
 

 

ORDINANZA

 
ORDINANZA N 82 DEL 23/02/2026 

 
Ufficio:Ufficio Gestione Atti e Contenzioso 

 
OGGETTO: FIERA MADONNA DELLE LACRIME ANNO 2026 - ORDINANZA VIABILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

-Premesso che l’Autorità Comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono 
sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a salvaguardia della 
pubblica incolumità; 
 
-Considerato che nei giorni di sabato 28 Febbraio e domenica 01 Marzo 2026 si svolgerà la Fiera della 
Madonna delle Lacrime anno 2026, con conseguente necessità di provvedere alle modifiche alla circolazione 
veicolare come specificato dettagliatamente nel dispositivo, per garantire le migliori condizioni di sicurezza; 
 
-Valutato lo schema operativo di chiusura della città che nel corso degli anni ha generato un generale 
benessere dell'intera manifestazione, come grande momento di festa della collettività; 
 
-Visto il Regolamento del commercio su aree pubbliche approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 
79 in data 20.12.2016; 
 
-Al fine di garantire anche il corretto svolgimento della manifestazione dal punto di vista della viabilità; 
 
-Visto il Decreto Sindacale nr. 9 in data 01.02.2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali; 
 
-Ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
-Ai sensi degli articoli  7 del D.L.vo. nr. 285/92 Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

ORDINA 
 
L’adozione dei seguenti provvedimenti, previa collocazione della idonea ed adeguata segnaletica stradale a 
cura del Settore UTC - Lavori Pubblici dalle ore 05:00 del sabato 28 febbraio alle ore 23:00 di domenica 01 
Marzo 2026: 
 
-divieto di transito e di sosta con rimozione forzata sulle seguenti strade: Viale del Partigiano (tratto 
compreso tra Via Bellini e Piazza del Popolo), Piazza del Popolo, Viale Filagno, Piazza Insurrezione , Via G. 
Matteotti , Piazza Garibaldi, Viale Oriano (tratto compreso tra Via Locatelli e Piazza Insurrezione), Viale De 
Gasperi (tratto compreso tra Viale Piave e Piazza Insurrezione), Via Zara, area parcheggio compreso tra la 
Via Zara e la Via A. De Gasperi. Quanto sopra eccetto mezzi di soccorso e delle forze di polizia in servizio 
di emergenza, compatibilmente con lo svolgimento della fiera, osservando un limite di velocità massimo di 
10 Km/h e seguendo il percorso più breve per uscire dal circuito interessato dalla fiera; 
 
-Via Libertà: tratto compreso tra Via Boito e Viale del Partigiano, divieto di transito eccetto residenti con 
istituzione della circolazione a senso unico alternato al solo uso dei residenti per accedere alla proprietà 
con facoltà di uscita sulla via Boito come da segnaletica apposta in loco; 
 
-Via M. D'Azeglio: divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto residenti, con istituzione del doppio senso di 
circolazione esclusivamente per questi; 
 
-Via Dei Mille: i veicoli, circolanti su viale Oriano, provenienti da Piazza Cameroni hanno l’obbligo di svolta 



 

 

ORDINANZA

a sinistra in Via Dei Mille; 
 
-Via Locatelli: i veicoli, provenienti da detta via, nell’immettersi su viale Oriano hanno l’obbligo di svolta a 
destra; 
 
-Via Zara: istituzione doppio senso di circolazione per i residenti; 
 
-Via G. Mazzini: tratto compreso tra Via Casnida e Piazza del Popolo, divieto di transito eccetto residenti; 
 
-Via G. Marconi: tratto compreso tra Via Ing. Grossi e Viale Filagno, divieto di transito eccetto residenti o 
veicoli destinati all'area di parcheggio; 
 
-Via G. Marconi: area di parcheggio, istituzione di n°2 stalli di sosta riservati al servizio di continuità 
assistenziale; 
 
-Via San Francesco d'Assisi: divieto di sosta con rimozione forzata e di transito per tutti i veicoli eccetto 
quelli autorizzati ed a servizio della struttura sanitaria ivi presente, per i quali è consentita la circolazione 
nei due sensi di marcia con obbligo di svolta a destra ed uscita obbligatoria dall'area fiera da Via Torta; 
 
-Via XXV Aprile: divieto di transito e di sosta con rimozione forzata; 
 
-Viale del Partigiano: obbligo di svoltare a dx in Via V. Bellini per i veicoli provenienti da Via Cavallotti 
/ Battisti o a sx per accedere al parcheggio interrato di Piazza Setti; 
E' fatta salva la possibilità per gli operatori economici di permanere con il veicolo, dalle ore 23:00 del 
28/02/2026 alle ore 05:00 del 01/03/2026, all'interno dello stallo loro assegnato con l'obbligo però di 
rimuovere / smontare attrezzature, merci e parti mobili. 
    
L’UTC provvederà a collocare idonea segnaletica stradale e transennatura atta ad informare gli utenti della 
strada del presente provvedimento. 
 
-Per l’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento verranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 

INFORMA 
 
che contro il presente provvedimento sono ammessi: 
 
-ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni o, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

D I S P O N E 
 
che il presente provvedimento: 
 
1. sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati attraverso la collocazione di idonea segnaletica 
stradale; 
2. sia trasmesso alle Forze dell'Ordine ed ai seguenti Uffici comunali: P.L., U.T.C., per conoscenza e quanto 
di rispettiva competenza; 
3. sia data massima diffusione anche tramite i mass media ed i social istituzionali. 
 
 
Responsabile del procedimento BOCCHI Dott. Giacomo 
 
 



 

 

ORDINANZA

 
 
 
 
 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Giovanni Vinciguerra 
  
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 
82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 
 
 


